
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1489 del 24/05/2023

1/3

Atto Dirigenziale
N. 1489 del 24/05/2023

Classifica: 005.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 2871/2023)

Oggetto DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1233 DEL 14/06/2021 
LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA COPERTURA 
DELLA PISCINA ANNESSA ALL'I.S.I.S.S. "FEDERIGO ENRIQUES" 
NEL COMUNE DI CASTELFIORENTINO - CUP B38E18000270003 - 
CIG 774202484F - DITTA MEC 2000 SRL APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE ART. 106, COMMA 1) LETT. B) – INDIVIDUAZIONE 
NUOVO CIG VARIANTE 977726457E IN SOSTITUZIONE DEL 
PRECEDENTE CIG VARIANTE 87898605EF

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 

Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 

Riferimento PEG 44 

Resp. del Proc. ING. GIANNI PAOLO CIANCHI 

Dirigente/Titolare P.O. Cianchi Gianni Paolo 
PUCSIL00

Il Dirigente

PREMESSO CHE:

 che con Determinazione Dirigenziale N. 1233 del 14/06/2021 è stato approvato e affidato 

alla  Ditta MEC 2000 SRL con sede legale in Airola (BN), Via Sorlati snc (CAP 82011), 

C.F./Partita IVA e numero d’iscrizione nel Registro delle Imprese di Benevento 

00819410622:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1489 del 24/05/2023

2/3

- la perizia di variante ex art. 106 comma 1, lett. B)  del D.Lgs. 50/2016,  per effetto del 

quale risulta una maggiore spesa di  € 430.153,81 (di cui  € 19.698,14 maggiori oneri da 

Covid-19 come da Delibera G.R.T 645/2020) per un ammontare complessivo di  € 

524.787,65 Iva inclusa, pari ad un aumento dell’importo contrattuale del 46,1% che passa 

da  € 932.889,27 a € 1.343.344,94. La suddetta perizia di variante è composta dai seguenti 

elaborati, allegati al presente atto di cui costituiscono parte integrante

- il quadro economico aggiornato dei lavori unitamente all’atto di sottomissione relativo 

alle variazioni degli interventi in oggetto ed al verbale di concordamento di 30 nuovi 

prezzi, firmati dalla ditta appaltatrice, dal Direttore dei Lavori nonché dal Responsabile del 

Procedimento;

DATO altresì ATTO che la suddetta determina riportava il seguente codice:

- CIG VARIANTE: 87898605EF;

RILEVATO che mero errore materiale il sopracitato CIG VARIANTE relativo ai lavori in 

oggetto non è stato perfezionato sul relativo portale SIMOG è che pertanto decorsi 90 

dall’acquisizione essi sono scaduti senza possibilità di ripristino, così come stabilito da 

Delibera 1/2017 di ANAC;

RITENUTO necessario procedere all’acquisizione di un nuovo CIG al fine di garantire la 

tracciabilità dei flussi finanziari nelle liquidazioni inerenti gli stati di avanzamento dei 

lavori relativi all’esecuzione degli ODS 15/16/17;

DATO ATTO che il nuovo CIG VARIANTE è 977726457E in sostituzione del precedente 

CIG 87898605EF

VISTI:

 - il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce al 

sottoscritto Ing. Gianni Paolo Cianchi l'incarico della “Direzione Edilizia”;

 gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1489 del 24/05/2023

3/3

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. DI INDIVIDUARE il nuovo CIG VARIANTE relativo ai lavori per la 

realizzazione della nuova copertura della piscina annessa all'I.S.I.S.S. "Federigo 

Enriques" nel Comune di Castelfiorentino – Approvazione perizia di variante - 

affidati con Determinazione Dirigenziale n. 1233 del 14/06/2021 alla Ditta MEC 

2000 SRL con sede legale in Airola (BN), Via Sorlati snc (CAP 82011), C.F./Partita 

IVA e numero d’iscrizione nel Registro delle Imprese di Benevento 00819410622, 

nel seguente codice:

- CIG VARIANTE: 977726457E in sostituzione del precedente CIG 87898605EF;

2. DI PRECISARE altresì che il R.U.P., è il Geom. Saverio Bugialli;

3.DI COMUNICARE il presente atto alla ditta affidataria dell’appalto;

4. DI INOLTRARE il presente atto, alla Direzione Servizi Finanziari nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze,    24/05/2023   

 IL DIRIGENTE 
 GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


